
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
DIVISIONE FINANZIARIA

ATTO N. DD 7391 Torino, 25/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DIVERSO  UTILIZZO  MUTUO  CASSA DEPOSITI  E  PRESTITI  S.P.A.  PER
COMPLESSIVI  EURO  280.000,00  PER  INTERVENTI  STRAORDINARI  DI
MANUTENZIONE SULLE STRADE DELLA CITTA'.

Premesso che la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ha concesso a questa Amministrazione nel 2015 il
mutuo 2241 (pos  6023458) per  euro  6.890.819,22 per  Manutenzione  straordinaria  di  immobili,
Palazzo Civico, caserme Vigili del Fuoco, impianti sportivi.

Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale del 19 novembre 2024, n. 691 dichiarata
immediatamente  eseguibile  si  è  provveduto  ad  approvare  il  progetto  esecutivo  per  il  interventi
straordinari  di  manutenzione  sulle  strade  della  Città  di  euro  280.000,00  (IVA compresa)  da
finanziarsi per con diverso utilizzo di mutuo 2241 (posizione 6023458).

Visto che
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 840/2023 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  249  del  29  aprile  2024  è  stato  approvato  il

Rendiconto relativo all’esercizio 2023 corredato della relazione di cui all'art. 231 del D. Lgs. n.
267/2000 e verificato dall'organo di revisione economico-finanziaria con le modalità di cui all'art.
239, comma 1, lett. d) dello stesso Decreto e s.m.i.; 

• l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e dall'articolo 37,
comma 1, lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89,  e che pertanto l’Ente non risulta inadempiente agli  obblighi di
certificazione dei crediti o diniego non motivato anche parziale della certificazione stessa;

• il progetto è stato recepito nella variazione al Programma Triennale dei LL.PP. 2024-2026, di cui
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione n. DEL
837 del Consiglio Comunale del 18 dicembre 2023, esecutiva dal 2 gennaio 2024;

• la spesa per Euro 280.000,00 sarà finanziata con applicazione dell’avanzo vincolato da mutuo già
contratto con Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., posizione 6023458 n. 2241, derivante da minor
occorrenza finanziaria di precedenti interventi,  per la quale si avvierà la procedura di diverso

Pag 1 di 3



utilizzo, come da autorizzazione approvata con Delibera del Consiglio Comunale del 422/2024
del  22 luglio 2024, esecutiva dal  4  agosto 2024. L'erogazione della  spesa è  subordinata  alla
concessione della devoluzione.

-  Attesa  la  ricorrenza  delle  condizioni  di  cui  all’art.  204,  comma 1  del  T.U.E.L.  e  successive
modificazioni.
- Dato atto che il presente provvedimento rientra nei casi previsti dall’art. 56 del D. Lgs. 36/2023.
- Visto che la spesa non produce ulteriori oneri finanziari in quanto attinge da finanziamento già
perfezionato. 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 109, comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

• visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Visto l'art.3 del D. Lgs. 118/2011 come corretto e integrato dal D. Lgs. 126/2014;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.;

DETERMINA

1. Di approvare il diverso utilizzo del mutuo n. 2241 (posizione 6023458) per euro 280.000,00 per
il parziale finanziamento del progetto di interventi straordinari di manutenzione sulle strade della
Città (CUP C17H24001130004);

2. di inoltrare alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. domanda di diverso utilizzo della posizione n.
6023458  di  cui  al  punto  1),  da  destinare  al  finanziamento  per  interventi  straordinari  di
manutenzione sulle strade della Città (CUP C17H24001130004);

3. di dare atto che rimangono invariate le condizioni di ammortamento del prestito;
4. di dare atto che la spesa non produce ulteriori oneri finanziari in quanto attinge da finanziamento

già perfezionato;
5. di dare atto che l’affidamento delle opere e l’erogazione della spesa sono subordinati al benestare

della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. alla concessione della devoluzione di cui al punto 1);
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

internet “Amministrazione aperta”; 
7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

8. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di

Pag 2 di 3



Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Assunta Petrozzino

Pag 3 di 3


		2024-11-25T13:23:51+0100
	Maria Assunta Petrozzino




